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^ A Muzeum-egyesület,
A kultúrához, a művelődéshez hozzá 

tartozik a magunk és környezetünk isme
rete. Tudnunk kell, hogy mik vágyunk, mik 
voltunk, ismernünk kell dicső vagy gyászos 
múltúnkat, a mely megelőzött bennünket, a 
melyre a jelen alapját s a jövő várait épít
getjük. Ismernünk kell azt, a mi bennünket 
körülvesz: A természetet, a földet, a fákat, a 
a madarakat, a népeket, mely ele körülöttünk 
nyüzsögnek. Mindezt ismernünk kell rend
szeresen és nem ötletszeriileg, nem esetlegesen.

Ha külföldön jár az ember, bármily kis 
város legyen is, a múzeumát mindegyik di- 

■ csekedve mutogatja. Ott van bent a múltja, 
a mivel dicsekszik s a jövője, a miben bí
zik. Mennyit megtud az ember az ilyen kis 
városról egy rövid félóra alatt! Egy egész 
világ tárul pár perc múlva á lelkünk elé.

Vagy nézzünk csak a szomszéd kis 
Veszprém városba, itt a közvetlen szom
szédságba. Milyen pompás múzeumot hozott 
össze rövid néhány év alatt egy lelkes pia
rista tanár buzgóságából. Nem is férnek 
már meg a megyeház emeleti helyiségeiben, 
hanem uj palotát kellett nekik emelői. Meg
próbálták és sikerült.

Fehérvár pihent évtizedeken keresz
tül. Ha volt is valamink, még se volt. Mert 
csak egy két ember birt róla tudomással."

De ne rekrimináljunk.
Egy fiatal cisztercita tanár kezébe ke

rült a mi múzeumnak igazgatása. Marosi 
A m old  tanár nemcsak ért a muzeum ren
dezéshez, hanem őszinte, áldozatos lélek
kel fáradozik is érte. Pécsett igazgatója volt 
az ottani múzeumnak, itt folytatni akarja 
azt, a mit ott megkezdett. Illetőleg utat akar 
törni, hogy olyan legyen itt, mint a mi ott 
volt.

Annyi bizonyos, hogy az ilyen munka 
mindig egy ember kezén és lelkesedésén 
fordul még. Ha az beválik, akkor a sikernek 
mindnyáján örülhetünk.

Természetesen vannak neki munka
társai. Talán elsősorban Lauschmann Gyula 
drt. említhetnénk. Az örökké mozgékony, 
elfáradni nem tudó, a Fehérvár múltjában 
otthon élő Lauschmann Gyula drt. Aztán 
nagy segítsége Marosi igazgatónak Philipp 
István főgimn. tanár. A ki érdeklődik, 
nézze meg a muzeum Törzskönyvót s 
csodálkozva látja, hogy mi mindent dolgo
zott ez a finomlelkü müvésztehetség. Nem
csak megírta, de művészien le is rajzolta a 
muzeum összes tárgyait. Munkájában annyi 
lelkiismeretesség és gond nyilvánul, hogy 
ha ezt látjuk, nem kell kétségbeesnünk a 
muzeum jövője felett.

A muzeum élén látjuk Széchényi Vik 
tor* gróf főispánt, a kit először kellett volna 
említenünk ö a ki minden lelkesedésével és 
egész tekintélyével áll az egyesület minden 
mozgalma mellett. Ott látjuk Hattyuffy De

zső árv. elnököt, Károly János c. püspököt, 
Márton Jakab tanárt, Vértes Józsefet stb, 
stb., a kik minden érővel rajta vannak az 
uj egyesület fölvirágoztatásán.

De kezdjük élűiről. -
Tegnap délután választmányi ülést tar

tott a Fejérmegyei és Székesfehérvári Mu
zeum-egyesület. Az elnöki széken Széchenyi 
Viktor g ró f  főispán ült. .

A gyűlés főtárgyát Marosi Árnold igaz
gató előterjesztései képezték. „

A leltározást elvégezték. Összesén 1741 
tárgya van a múzeumnak. Ebből 600 drb. 
őskori, a többi későbbi kor maradványa. 
Az utóbbi időben 106 uj darabot vett az 
egyesület, köztük Lichtrieckert Józseftől egy 
bronzkardot.

A leltár szerint van az egyesületnek 
1741 darab régészeti tárgya, egy rendezés 
alatt levő magyar meg római pénzekben, 
továbbá érmekben elég gazdagnak ígér
kező numizmatikaijgyüjteménye és ke vésszámu 
könyvtári anyaga. Ehhez az anyaghoz, ha 
sikerül a muzeum megnyitása, az illetékes 
tényezők jóakarata ígérete folytán mint le
tét hozzájárulnak : a püspöki palotában, vá
rosházán és megyeházán őrzött, egyes régi
ségek, továbbá a Múzeumok és Könyvtárak 
Országos Főfelügyelőségnek támogatásával 
egy nmdárgjmjtemóny., Van remény, hogy 
a közönség Is gyarapítja a kiáilitáhdö gyűj
teményeket ajándékaival. Az eddig adomá
nyozók dr. Czápáiy László, Deák Dávid, 
Halmi Nándor (Csősz), Kari József, Korniss 
Boldizsár, Korniss Elemér, a Dréher- és csa- 
lai uradalom, Mór nagyközség, Pauer Fe
renc (Mór), Márkus Gyula (Csősz), Philipp 
István, dr. Polgár Iván. Akik nemes pél
dájukat követni akarják, ajándékaikat Marosi 
Arnold, cisztereia rendű főgimnáziumi tanár 
a muzeum nevében mindenkor készséggel 
fogadja. Dr. Lauschmann Gyula egyesületi 
titkár jelentése szerint eddig jelentkezett 
kilenc alapitó tag és pedig; Gróf Wimpfen 
Szigfrid, gróf Zichy Rafael, Wertheim Pál, 
Szluha Dénes, Sárközy Aurél, dr. Prohászka 
Ottokár, gróf Eszterházy , Miklós, gróf Szé
chenyi Viktor, Pátka es Czeczé községek. 
Ezekkel azonban fölvették a régi alapító ta
gokat is. A rendes tagok száma 18. Remél
hető azonban, hogy a még kint íévő' ive
ken való jelentkezés és különösen a hely
beli közönség nagyobb érdeklődése ez év 
.végéig kiegészíti kétszázra.

Az egyesület segélyt kér a megyétől és 
a várostól. A megyétől 500 koronát kapott 
is már. A pénzintézetektől hasonlóan kér 
segélyt, az egyesület. Hathatós támogatást 
ígért Prohásza Ottokár dr. megyéspüspök, 
valamint , Saára Gyula dr. polgármester. Az 
igazgató felhatalmazást kért,, hogy az egye
sület számára 1200 kor. erejéig a jövő ápr. 
1-ig helyiséget bérelhessen., Saára Gyula.dr. 
polgármester mindjárt ajánlotta iS, hogy az. 
Arany Sas épületében, a mely a város ren-

delkezésére fog állam, ideiglenes helyiséget 
kaphat az egyesület. A Muzeum megnyitása 
e szerint a 'jövő őszre •várhatói ■■é-r-iof

Marosi igazgató szerint a régiséggyüj- 
teniényt vajmi nehéz n lesz az egyesületnek 
megfélelő nívóra emelni; Ugyanis magy ; a 
konkurrencia. !A pesti, valamint [ aVi külföldi 
múzeumok olyan anyagi eszközökkel- ren
delkeznek, a melyekkel a mi gyenge . erőnk 
nem tarthat lépést. Segítséget várnak azon
ban a hatóságoktól. Csanáümegye ; áli8pánja 
pl. rendeletben adta ki, hogy ásatásokat a 
megye területén az végezhet, a kinek erre 
hatósági engedélye van. Ezt? kérik itt a vár
megyétől is, az uradalmak birtokosaitól, va
lamint, hogy a város területén minden ása
tást bejelentsenek és hogy- az esetleges ré
giségeket idegen kézre juttatni ne lehessen.

Nagy jövőt vár Marosi igazgató a.leg- 
kozelébb ajánlatot mezőgazdasági osztály
tól. Meg kell ismertetnünk; azt; a mi körü
löttünk van. Ezért pl. gyűjteményt k e llb e 
szereznünk a megyénkben élő madárfajok
ból. Ezt részben meg is kezdették már., , 

Rendkívül kedves és elóggéf meg' nem 
becsülhető indítványt tett Márton Jákab fő
reáliskolai ttpár, á ki az országos Ipármü- 
vészeti múzeumtól hosszas utánjárás után 
megszerzett egy nagy edénygyüjteményt, a 
melynek értéke 5500 .koronára tehető. Ezt 
hasonlóan a múzeumban helyezik el.

Wertheim Pálnak gyönyörű piákét és 
régi pénzgyüj emónye van, Ő mint szakértő 
ezen a téren fogja tehetségét érvényesíteni.

A régi pénzek fölösleges példányait 
elfogják adni éshelyettükjrómaiósbennün
ket közelebbről érdeklő régiségeket szerez
nek be.

A jövő évi költségvetés igy alakul: 
Bevétel , ,

Az egyesület eddigi vagyona . . 3200 kor. 
Tagsági dijakból befolyik . . . . 1200 „ 
ÁUami segély . . . . .  •. •. •. . -. 2000 „ 
Megyei, városi egyéb segélyek, kamat1200 „

7600 kor.
Kiadás ; ■

Alapítványi törzstőke ; . . . . < 2000 kor. 
igazgató fizetés . . . . . . . .  . 800 , „ ■
házhór . . . . . .  . ...................  1000' „
bebutorzás  ............... ...  1000, »
Madár gyűjtemény . . . . . . .  1000 „
fényképek, rajzok stb. . . . . . 800 „
költözködés..................................  .- dOO >,
Irodaköltség  ...................  200 „
.Rendezés;.;^ ^  r • - . f f  200 ,,
Fűtés, világítás .' . . . .  ". \  , 150

Fölvetették azt a gondolatot, hogy Iném 
kezdhetne-e már bele a város most egy uj 
kultúrpalota létesítésének alapvető munká
jába. Széchényi. Viktor gróf .főispán röviden

vászon ......
Székesfehérvár, Barátok épülete,

EZELŐTT: Ö z v .  ’S A N E I j  
Nagy választék ágy es asztalnémüekből,
-r~ — fehér ósszines bárchetok, stb. — —

m  lapunk 6 oldal.
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városnak Ígért segélyt uj kultmpalotára,ő> 
a főispán másnap már Apponyi mimsternél 

if járt, hogy Székesfehérvár javára valamit
kieszközöljön. S a miniszter mosolygott:

i| i — Ugyan mit helyezne el Fehérvár az uj
;! kulturpalotábaA ? Hát mije van Fehérvárnak?
i Azután inennyivel járulna hozzá Fehérvár
■ aẑ  nj knltnrpalota létesítéséhez? Pécs város

;J 300 ezer koronát ígérte s, ehhez adott az
'}1 állam; jugyancsak annyit., ,
d" "Üe n á ío Q k X ^ i ' 1 • • -......
p ^ .Szóva lm ólyentiszte lt közönség, móltóz-
Sj tassék előbb érdeklődni szóval is, de főleg tet-
-i tel. A :ki többet nem tud lépjen be pártoló tag
' nak évi 6 K.-val, vagy alapító tagnak 200 K.-yal,
: Kevésből lesz a sok. A Fejérmegyei és Szé-

késfehérvári Muzeum : egyesületnek annyi 
!, lelkes barátja, annyi nemesszivü támogatója
, van, hogy ha .az első évek gyermekbeteg

ségéin tim leszünk, lesz majd mit bemutatni, 
;! lesz mit elhelyezni s ha egyszerre nem is,
; de idővel? mégis helyet kérünk gyüjtemé-
s nyeinknek a leendő uj kultúrpalotában.
!| * t i Adja Isten, hogy úgy legyen!

ÚJDONSÁGOK.
Asajtóvasárnap eredménye.

l! f "Nemi 'ISUnak; az összes adatok rendelka- 
j^gQakre’ a v ^ t jerOtótén folyt gyütésről és így 
teljes képetVés , végleges éreárhényt nem adha
tunk. ' Adataink- azokra az összegekre vonatkoz
nak,'i'&melyekéti‘ a: Oltáregylet és Kongregáció 
hölgyei'gyűjtöttek a következő módon:
1 1 Szeminárium5. . ......................... 63 73

, Féísővárös'd. e: . . . . . . .  813
,t:r ' y d . u. i3-38

• \iS Ziircie^tétáplömá'd. é . . . . . .  45-21
;,V  ' *• d. u . . . . . .  7-95 •

Ferenciek temploma d. e. . . . 46-21 
,  .  d. u. . . .* 12*—

összesen : 196 61
•il( Főtemplom ........ .......................... 96*47
{hozzá nem adva az utolsó tételt, amelynek össze
gét? a belvárosi plébánia nem adta át hölgyeinknek) 
• Ehhez járulnak Vass József drhoz befolyt 
következő adományok:

N. N. földműves........................ 25-—
Ferenc József intézet tiszt, fő

. H ,i i .nöknője . ,  . . . .  . . . . 20-—
.. Báró Gudenus Ervin ló-—
„ N. N .. .. ;. . . . . . .  . . . !•—
v_Vli. ■ ' ' - összersen: 252 61

.7u>I í^lem hagy eredmény, de tiszteletreméltó. 
Valamint tiszteletreméltó azon hölgyek fárado
zása i'is ,. kik a gyűjtés . terheit viselni szívesek 
voltak, köztük elsősorban Lichtneckert Antalné 
urhölgyé; aki páratlan szeretettel tette magáévá 
az ügyet, mint az Oltáregylet alelnöke. Isten 6- 
zessé még úgy nekik, mint az adakozóknak jó
szívűségüket.

%  Egy tanító kitüntetése. Paczner 
Adolf $ukorói tanító hosszú érdemes ta
hitól*1 munkásság után nyugalomba vonult. 
A kultuszminiszterez alkalomból a követ
kező sórokat intézte hozzá:

H iváfa losÜ tonérlesü lvéuőnnek  
'^ftugymi. W f n K ^ la d ó ,  hosszú időn át

' elemeiről, inditattvaérzem magamat arra,
■ togyön n ek  nyugalomba vonulása alkat- 

mával^elismerésemet fejezzem ki.
- - Zichy. i

■: — Ünneplés, özv. Gebhard Ignácnét, Mol-
& ít BéSénét vés Hahn Jakabnót jótékony műkö
désűk elit; préséül -őfelsége a  király tudvalevő 
Wg a kor arany érdemkereszttel tüntette ki! 

J l  réndjelti: átadása ünnepies keretek között fog

megtörténni a jövő szerdán d. e. fél 10 órakor 
A rendjelekkel a főispán fogja feldíszíteni a kitün 
tetett hölgyeket.

— A DV. köréből- Lapunk legutóbbi szá
mában jeleztük, hogy Winkler Nándor fütőházi 
fönököt az igazgatóság Budapestre a központba 
rendelte be. Winkler Nándor ott egy teljesen uj 
munkakört tölt be. Műszaki oktató lesz, vagyis a 
teknika terén előforduló uj és a vasúti for
galom szempontjából .nagyfontosságú gépeket 
fogja a személyzettel megismertetni, Helyét 
Székesfehérvárott Molnár József barcsi fütóházi 
főnökkel tölti be az igazgatóság.

— Heiyettesitós. Kövesi István dr. ügyvé
det, vármegyei t. tiszti ügyészt a főispán meg
bízta a szabadságon levő Halász Kálmán árva
széki ülnök ideiglenes helyettesítésével. Kövesi 
István dr. hétfőn foglalja el ezen állását.

— A postáról. Grocz Béla dijtalan segéd
tisztjelöltet segédtisztté nevezte ki a minister.

— Kinevezés- A vármegye martonvásári 
árvsházának családfelügyelőjévé Pauer Erzsébet 
oki. tanítónőt nevezte ki az alispán. Az állás 
Csokonyai Lenke elhalálozásával üresedett meg.

— A képkiállitás- A vármegyeház hagy- 
termében rendezendő képkiállitást holnap d. e. 
fél 12 órakor nyitja meg Széchenyi Viktor gróf 
főispán. A kiállítást, amely valóban művészi szín
vonalúnak ígérkezik, megtekintettük és sok érté
keset találtunk rajta. Első benyomásaink szerfnt 
kiállító művészek sikerültebb alkotásai a követ
kezők: Nagy Ernő a falusi témákat kedveli, 
Igen szépek az udvar, utca, állatképei névszerint 
a „Vadmacskák", „Hetipiacok", „Két udvarrész- 
let“, „Lenvirágok", „Kos fej", „Tehenek a víz
ben", továbbá figyelemreméltó alkorás Berkes 
Antal: „Párisi utca részlet", stb. képei. Kiválnak 
Vajda René és Hollós- Károly női arcképei. Né
meth Bertalant falusi genre .képezi és Ring Jenő 
erdei képes keltenek még méltv feltűnést. A ki
állítás 50 filléres beléptijeggyel tekinthető meg.

— Halálozás. Részvéttel vettük a követ
kező gyászjelentést: Rábacsanaki Molnár Lajos 
cs. és kir. 12-es huszár főhadnagy, Rábacsanaki 
Molnár Imre m. kir. gazdasági felügyelő, Rába
csanaki Molnár Amália férj. Dr. Kecán Liviusné, 
ennek férje. Dr. Kecán Livius egy. orvos tudor 
és gyermekeik: Juliska, László és Gabriella ; 
Rábacsanaki Molnár Julianna férj. Szerdahelyi’ 
Kesserü Ferencné, ennek férje Szerdahelyi Kes- 
serü Ferenc m. kir. honvéd főhadnagy, úgy gyer
mekük : Ferike; Rábacsanaki Molnár Vilma férj. 
Sipeki Balás Béláné ennek férje Sipeki Balás Béla 
m. kir. honvéd főhadnagy, úgy gyermekük : Ár
pád ; Rábacsanaki Molnár Elek gymn. tanuló ; 
Rábacsanaki Molnár Béla és neje szül. Kenesei 
Kenessey Sarolta ; Rábacsanaki Molnár Julianna 
özv. Szentkirályszabadjói ‘ Véghely Dezsőné, úgy 
gyermekei; Kenesei Kenessey Amália és Kenesei 
Kenssey Vilma szomorúan jelentik, hogy 
édes atyjuk, nagyapjuk, testvér illetve sógoruk 
Rábacsanaki Molnár Lajos hites ügyvéd, földbir
tokos, Fejérvárraegye törv. hat. bizottsági tágja 
stb. hosszás szenvedés után f. évi október 6-ifeán 
esti |  8 órakor, élete 62-dik évében az Úrban 
csendesen elszenderült. A boldogult hült teteme 
f. évi október 8-dikán d. u. 3 órakor, a gyász
házban (Széchenyi-utca 22 sz.) a reform, egy
ház gyászszertartásai szerint fog megáldatni i 
honnét Cecére szállítva, f. évi október 9-dikén 
“• u. 3 órakor a cecei reform, temetőben lévő 
családi sírboltban helyezik nyugalomra. •
i. ~  A református lelkészek gyűlése. A hé
ten nagy lelkesedés közt tanácskoztak re
formátus testvéreink lelki vezetői. Talán más- 
fólezerszép magyar ruhás férfiú a magvar- 
nóP, lelentös részének vezetői tanácskoztak 
vezérelveik, jövendő terveik és teendőik fe- 
JJk.'f Budapest1 Hírlap azt jegyzi meg gyű
lé s b ő l ,  hogy annak legnagyobb részében 
nem foglalkoztak mással, mint a klerikaliz- 
“ í? !8?’ La jezsuitákkal, szidták a reakciót, 
a Mána-kongregációkat, a sötétséget, a kath 
konviktasokat a rabbilincseket, a szerzetes-*

rendeket ős apácákat. A szemek villogtak, 
az öklök összeszorultak, haragos úgy van-ok 
dörögtek az ajkakról . . Istenem! milyen 
boldog emberek, milyen szerencsés vallás; 
a melynek semmi egyéb baja nincs mint a 
más portájának döngetése. A hol a hit oly 
szilárd, a valláserkölcsi tevékenység oly 
hathatós, hogy csak a katholikusok dolgai- 
bán talál kifogásolni valót. A kiknek nem 
fáj se Északmagyarország rabszolgasága, 
se a nyugat hitetlensége se az egyke, . . . 
semmi, csak az az egyetlenegy, hogy még 
a katholikusok dolgozni merészelnek. Boldog 
református lelkészek! Mi nem haragszunk 
rájuk ós belátjuk, hogy valóban nagyon 
gyarlók vagyunk, sok a hibánk, töménte
len a mulasztásunk; — gyarló emberek va
gyunk a földhátán,nem is kérünk tőlük semmi 
egyebet, csak azt az egyetlenegyet, hogy  
küldjenek el egy követet a mi katholikus 
nagygyűlésünkre. Budapestén lesz, három 
napig tart november 13-án, 14-én és 15-énl 
Hallgassák végig azt és meg fogják látni, 
hogy a mi szónokainknak egyáltalán nem 
jut idejük arra, hogy a reformátusok dol
gaival vesződjenek. Nekünk annyi söpörni 
valónk van a magunk portáján, annyi al
kotni való a saját határainkon, hogy iga
zán nem érünk rá másvallásu polgártársain
kat is javítgatni. Mennyivel szerencsésebbek 
nálunk a református atyánkfiái!! Igazán iri
gyeljük őkét!!

— Vásároiiók figyelmébe. Az alispán érte
síti a Város közönsé^ó*, hogy, a kolerajárvány 
miát t b j tiltó ti rácál raási és sárkeressturi vásárok 
a rendes időben folyó hó, 10 én meg fognák tartatni. 
 ̂ — Uj patika. Bokor Anna okleveles gyógy

szerész kérvényt adott be a belügyminiszter
hez, hogy/,, adjon neki engedélyt Szabád- 
baltyánban állítandó patikára. Á beiügymriisz- 
ter a kérvényt véleményezés végett leküldötte a 
vármegyéhez, ahol abban állapodták meg; hogy 
a patika engedélyezését egyelőre; nem véle
ményezik. Szabadbaityánbán csak akkor állithátö 
patika, ha majd az uj orvosi székhelyek feléit 
döntenek. Az orvosi székhelyek megváltoztatása, 
illetve több orvosi állás szevezése most van fo
lyamatban a vármegyén.

— Vádak egy orvos ellen Nemsecz Gyula 
dr. seregélyesi orvos ellen féljelentés érke
zőit a járás főszolgabírójához Kálmán Vincé
hez. A feljelentés Nemsec dr. orvosi műkö
désében talál gáncsolni valót s 5 pontban 
foglalja össze a vádakat az orvos ellen. II- 
tókes helyen vett értesülésünk szerint a vád 
anyaga olyan, hogy hosszas eljást involvált. 
Összefüggésben van a koleraügyében ki
adóit óvintézkedésekkel is. A vádak tisztá
zása hosszú időt igényel s az eljárás ered
ménye még csak nem is sejthető.

— Az ebzárlat. A rendőrkapitányság tud
valevőleg: 40 napi ebzárlatot rendelt. A zárlatot 
28 egyén nem vette figyelembe, miért a rendőr- 
bapi á^y.:ág a tegnapi tárgyaláson elitélte őket.

— Kolerahir. Érdekes, sőt mulatságos epi- 
pizódban is bővelkedik a kolerajárvány. Egy-egy 
hirtelen rosszullét fölkavarja a város nyugalmát 
s ha akad újság, a mely a szenzácieéhséget 
mindenáron csillapítani akarja, megírja nagy be
tűkké! 3 fő és alcímmel, hogy emberek rettegje
tek, itt a sárga rém, a nagy veszedelem/ a kolera I 
Tegnap délután a . muzeum-egyesület gyűlésén 
vésztjósió tekintetek közt újságolták az urak 
egymásnak, hogy Lauschmann Gyula dr. az 
egyesület; egyik lelke nem jelenhetett meg az 
ülésen, mert Zámolyon kiütött a kolera. A szivek 
megdobbantak; arcok . elsápadtak, a , gyengébb 
idegzetüek pedig a? ép gyomrukat tapogatták. 
Aztán kisült az igazság: Zámolyon egy asszony 
a ki három éven át nem mozdult ki a falujából 
— mohen sok mustot ivott.

- Fix fizetés és magas jutalék mellett 
alkalmazunk vidéki ügynököket, sorsjegyek 
részletfizetésre való elaeásához. Havonkint 
elérhető jövedelem 300—600 korona- 
Hecht Bankhás Részvénytársaság, Buda
pest Ferenclek-tere 6,
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— Egy tüntetés. Révay Tibor, a beteg ka
locsai érsek titkára a múlt hetekben Amerikában 
járt. Részt . vett a montreali kath. ■ eukarisztikus

, kongresszuson. Sok gyönyörű tapasztalatát irta 
le a melyekből leközöljük a nagy; körménét le
írását.

’ *>„ körmenet d. ü. y 2 kor indult a  Notré 
Danié : templom környékéről' s mintegy* 6 kiló*-'* 
méternyi u ta t. tett meg;, A: ̂ résztvevők nagy szá
mára való ; tekintettel; a nők ,és a- gyermekek .«bi 
voltak zárva a körmenetbőU A ménétben í elvétve 
lehetett egy pár dtszruhás ifjúsági egyesületet 
észrevenni. A ménét* 1 * * * * 6 csupa férfiakból állott. A 
menetben részt vett férfiak számát 150,000-re,

v a péző közönség számát egy millióra teszik. Hány 
különvonat és hajó hozta az idegenekét, nem 
tudom. Hallottam, hogy egyik napon 75 külön
vonat érkézéit: Montrealba. A menet 20 nagy : 
csoportra volt osztva. Oly, ügyesen,volt rendezve,; 
hogy egészben csak kétszer láttam egy-egy bi
ciklis rendezőt végigszáguldani a vonalon. (Itt 
csakugyan lóháton kellett volna' a kántorhoz vinni 
az et cum spirito tuot.) Unalmas volna végig
sorolni, hogy a menetben névszerint milyen tes
tületek vettek részt. Azért csak általában jelzem, 
hogy minden testület élén egyM ziJobogó len
gett, mellette a pap, utána a kiséret következett. 
Több egyesület zenekarral jelent meg. Némelyik 
zenekarban papok is szerepeltek. Minden egye
sület valamely jelvényt, vágy esetleg egyenruhát 
hordott. Ha tetszett az egyenruha, óriási taps 
fogadta őket. Különösén fényes volt a Kolum- 
bus lovag egylet — a legaristokratább amerikai 
kath. egyesület; felvonulása.,Némelyik, egye
sület a felvonulás folyamán különféle gyakorla
tokát végzett. Kardjai höl a i hátán, höl szúrásra 
készen elül a mellén hordozta, kettős, négyes 
rendekbe sorakozott, , fordulatokat csinált, tisztel
gett stb. Majd Montreal, Canada és egyéb helyek 
plébániáinak kiküldöttei következtek. Rézbőrü in
diánok az ő régi viséleíükben tölldiszszéi a Tejü
kön s rikitószinü 'ruházatukban ; majd a kínai 
és néger . katholikusok, szírek stb. vonuljak fel.. 
Az ember érezte, " hogy Valóban világvallás a 
kath. vallás, :mely minden népet afctr í-s tud* is 
a keblére ölelni.

Most hatalmas piros fehér tömeg követke
zett. Montreal ötvenhárom templomának és két- , 
száz kápolnájának összes ministrarisa és énekes
gyermeke kivonult. Közel ezrén lőhettek —-*■ mind 
gyönyörűen volt felöltözve. Ezek után kispapok 
jöttek, majd hatos sorokban — ha jól olvastam 
— 1080 pap, kik fehér karinget, továbbá mint
egy 800 páp; kik fehér és piros, vagy aranyos, 
illetve misemondó ruhát viseltek.^ Utánuk jöttek 
az apátok, püspökök és érsekek. Mindegyik plu- 
vialebari volt, melynelr szélét jobbról-balról egy-* 
egy pap tartotta, mellettük pedig 2— 2 katona 
lépdelt puskával a vállán. Így következtek egy- ;. 
másután 132 én.

íme, azért a darabka fehér ostyáért, amit 
pólyá^ gyermek is szét bír morzsolni; ezt: a fe
jedelmi diszt fejtik ki. ;Eiizqnyára sok protestáns 
gondolkozóba eshetett afelett, hogy az a kis ostyái, 
még sem közönséges kenyér, hanem, valóban;, 
Isten, akit imá'dás illet; különben -'annyi tanult 
ember a világ minden részéből nem jött volna 
ide, hogy azt buzgón imádja. " '

* A menet a Mont Royalra azon kupola felé 
vonult, amely alatt egy nappal előbb a szentmise 
tartatott. Már sötétedett. Kigyuládtak tehát á  villa
nyos lámpák s ezeknek vakító fényességében, 
adta áldását á  ‘ Világ Világosságé a tengernyi 
népre, mely előtte szorongott.

— Az 'Iparoskör mulatsága,. A helybeli 
Iparoskor folyó hő 2-án jól sikerűit táncmulát-

t Ságot rendezett. A jelen volt hölgyek névsor a a 
következő
; Veivalt Györgyné, Cziráky Andrásnő, Illés 
Józsefné, Bóta Istvánná, Kokén Ferencné, Laksz 
Balázsné, Fazekas Lajosné, Bóhn Alajosné; Bóhn 
Istvánné; Szentes Jánosné, Fufesz Alajosné, Béla 
Lajosné, Jámbor Istvánné, Fischl Gyulán é; Mikó 
Józsefné, Stéger Ferencné, Farkas Jánosné, Gul- 
rich Mihályné, Ország Imréné, Horváth Istvánné,;; 
Kőnig Károlyné, Kréméi Edéné. '

Leányok: Veivalt Katica,1 Kiss Margitka, 
Schmalc Boriska, Néveri Juliska, Schulc Mar
gitka, Fuksz Annusba; Béla Giziké, Kokén Ju
liska, Mikó Teruska, Stummer Mariska, stb. ; : |

FEJERMEGYE1 NAPLÓ.

— Ebmarás. Borzalmas eset törrént
ma d. e. az Öreg-utcán. A kőmivesek né
hai Havranek János udvarában dolgoztak. 
Pallag Ferenc kőmivesinas dolga közben 
elment Koncz Frigyes nyug. tábornok ha
talmas ;'Szentbernáthegyi kutyája mellett, 
a mely kötélre volt ’ kötve. Lehetséges, 
hogy a gyerek .incselkedett a kutyával, 
mire az neki ugrott, a kötelet elsza
kította es egy harapással kiharapta a 
fiú egész archusáL A közellevők a fiú 
segítségére siettek és elűzték a támadó 
kutyát, majd orvosi segítséget - kértek. 
Bierbauer Viktor* dr. főorvos azonnal a 
helyszínére ment és összevarrta a borzasz
tón összeroncsolt sebet, s a fiút, bészállit- 
tatta a Szent György-kórházba. A kutyát 
vesztegzár alá vették. ,

— Ló árverés. Hajmáskéri lő'.érparancsnok- 
ság értesíti a város közönségét, hogy folyó évi 
november 4 én Veszprémben a búzapiac térén 
25 drb. lovat fog elárverezni; ;

Eladó balatoni villatelkek. Balatonvilágos 
fürdőtelep mellett a fővároshoz közel tiszta 
homok parttal szabad fürdővel. Déli vasút 
megállóhely.' Jutányos árak, kedvező fizó- 
tósi-feltételek. Olcsó és jó élelmezési viszo
nyok. Érdeklődőknek. felvilágosítást nyújt 
Bélák István társasági: elnök.E nyingen is 
az eladó fürdőrészvénytársqság ügyvédje: 
Tóth Kálmán dr., Budapest IV. Havas-u. 3.

— A kolera és a fehérvári piac. Fehérvá
ron — hála Isten — ezidő szerint nincs kolera. 
Kolera-kíV azonban termett s az emberek egy 
része hitt neki. Bizonyos riadalom és övakódás 
támadt S: ez. meglátszik , a piacon is. A- piacot! 
alig van ember: félnek á kolerától, félnek érint
kezni egymással. A tanulság az egész; dologból 
áz, hogy' olyan fránya kolérá-hirékkel nem kell 
rémitgetni akőzönséget^m inriegyík helybeli lap

' tette. 1
— Köszönet. DV műhely üalegyesüJet- 

nek október l  én tartott szüretimulatságán-felül
fizetni szívesek. voltak : Rédei Géza 5 kor., Pa
tai András 340  kor. P. .Gy.,,Perger Róbert, Ma
jor József, Kiss Ferenc, Skornyák Mátyás és 
Hérmann -József; 2—2 kori'Schméíhegger Imre} 
Kovács Mihály, Pallag Ferenc,, Gévai Lajos, Bolc-. 
hoyszky Zsigmpndjv Berki Béla, Szabady .József, 
Gadányi József, Jákói János és Nagy Mihály, 
160—1-60 korona. Szűcs Mikíós, Horváth Antal, 
Kovács István, Kréger Ferenc, Vadász Imre, Si 
mon Jánosné, Pinke Liza, Kadnár Alfréd, Páli-'
cél Lajos. Csokonay Károly,..Vörös János, Mach-
nick József, Holistein Béla, Özv. Martek N né, 
Schwanner Lajos, Wékerle Lajosj Varga Lajos, 
Wolf Lajosné, ' Kiss József, Szabó János, Hütter 
Lipót, ,Horváth József, Hartung , János, Doró Jó- 
zsej, Petres József, Soós .Lajos, Kucka Gyula, 
Hirideláng 1 Lajos, ifj. Schwanner Lajos;-Kovács1 
Mihály, Markgruber Antal, Steer Béla, Pap Fe
renc, Szabói Károly, Krajtmár; Vendel, Varga Fe
renc és. N;N^ le-1 kor. Fehér Ödön -60 011.,. 
Kreüi János, ,50. flü., Siraprj., János, ■ Gróf Imre, 
Horváth} Lajos, Kiss József,' Hprváihj' jánosné, 
Deletor ! Józsefné, Auér János, Németh lstván, 
Csokonái Lajosné, Noll Nándor és Szábó János 
4 0 -4 0 ..fillér. : . . *

A ki friss és egészséges akar lenni,
igyék legalább egyszer hetenkint (reggel a 
felkeléskor) egy fél pohárnyi természetes 
Ferencz JÓzsef-keserüvizet. Ez gyorsan és 
fájdalom; nélkül megtisztítja a;sok evéstől 
vagy ivastól túlterhelt emésztési; i csatornát, 
tisztiijá a vért, az anyagcserét; hathatósan 
előmozdítja . s ily módon sok súlyos baj
tói megvója i a z : embert.; A. párisi • orvosi 
akadémia a valódi „Ferencz József"-vizet 
nagyon jónak* találta. Kapható ásványviz- 
kereskedésekben, gyógyszertárakban és

[ drogériákban. t . .

— A postagalambok. A Columbia Postc- 
galamb Sportegylet folyó hó 7-étől 23 áig nagy
szabású postagalamb versenyt rendez megyénk 
területén. . Diosd, É rj, Ercsi és Dunaadony ha- . 
tárai közölt. A W ..seny zavartalan bizlositása 1 
érdekében a belügyminiszter megkereste várme
gyénk alispánját, aki ma rendeletet küldött szét ’ 
a községekhez,. hogy a galambverseny zavarta
lanságát biztosítsák. Tehát a galambokat lelőni- 
vagy utjokban megzavarni tilos. • ’ ' •

' Révai Nagy Lexikonát fölösleges a fő
városi könyvügynököktől mégredelni} mert 
azt; épugy szállítja Klökner Péter udvari ' 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet
fizetésre is. ' '

— Holt ember az árokban. Megdöbbentő 
leletre bukkantak a járókelők ma reggel a zá- 
molyi országút árkában. Egy feldőlt kocsi mél- '' 
lett holttest feküdt az árokban s ez a jelenség 
azt sejttette, hogy a talált ember halálát gyanús 
körülmény ék idézték elő. Jelentést teltek a reri- 
dőrségen, ahonnan Kovács Lajos rendőrbiztos 
Molnár József dr. kerületi orvossal a helyszinéré fT 
sietett, hogy ,az esetet megvizsgálják. Megállá- 1 
pitották, hogy a talált holttest Hermánn József J 
40 éves zámolyi lakos holtteste, aki a tegnapi 

, napon városunkban járt. Késő estre járt az idó 
amidőn Hazafelé indult s amint a kocsi nyomai, 
ból megállapítható volt, á kocsi letért utjáról és 
belefordult az árokba. Hermann a kocsi alá ke*: 
rült, amely őt agyonnyomtá. Halálát az orvosi' ’ 
megállapítás szerint fuladás okozta. A  rendőr
ség á hullát beszállitatta á hullaházba. '

T- közös lónak. . .  Kis István és Ko
vács József, nárkeszii lakosok. : Hogy betaka- 
ritóiták az pleséget, amit. az Isten  ̂n a^o b b  sza- [ 
pofaséggál adott az ;'Ídén!! i ^ ^ ’nááikÖfí,\ közösen 1 
vettek egy Méplőgépet. högy a termést kicsé- 
peltessék. Eddig minden " jól ’ sikerült; azonban-í 
alig fogtak hozzá a csépléshez, összevesztek; Mién 
miénsem, de cíunyául összevesztek.- össze is ve- ' 1 
rekedték.' Persze á fiatalabb érőben levő Kovács [ 
József győzött, ügy' elvervén' Kis Istvánt} hogy • 
életveszélyes sebesüiésekkei kellett beszállitani w* 
Szentgyörgy kórházba. Kovács-Józsefet már ké^ * 
resik a csendőrök. : * : ‘ : - ■ j

— Az uj menetrend. Érvényes okú l étől.
I. Székesfehérvárról Bpestre, Vv, indul ’Ö., é. 5 j 
ó. 6 p. érkezik 7 ó. 20 p. Szv. indul ó  ói Í1 jp. 
érkezik 8. ó. 15 p. Szv. 7 ó. 40 p. érkezik 9 6. ; 
10 p. Gyű. indul 8 ó. 53 p. érkezik 10 ,6. 15 p. 
Szv. indul d. u. 2 ó. 32 p. érkezik 4 ó.‘ 45 p.
Szv. indul 6 ó. 46 p. érkezik 9".Ő;'55r p.: "

II., Bpeströl Székesfehérvárra : Szv. indul 
d. e, 6 ó, 30 p . érkezik 8 ó. 36; p. Gyv. indul 
7 ó. 45 p. érkezik 8. ó. .58' p f  Szv. ';;'indtd‘h.^i ú.
1 ó. ,35 p. érkezik 3 ó. 37 p,; Szv: indul. 5 6."
érkevik 6 ó.‘ 19 p. Szv. indúl ;6 ó.‘ 15 .p, '"érke- ’ 
zik 8 ó. 10 p. Gyv. indul 8 ó. érkezik 9 ő ; Í8! 
.o. :Szv.,mduI; s

v Székesfehérvár — Veszprém. Indul d. é. 5 ,  
ó. 35 p.,érk. 7 6. 31 p. ,

Indul d. e. 9 ó. 25 p., érkezik i  l ó, 9 p. ,
Indul d. u. 2 ó. 14 p., érkezik' 3 ó. 55 p.
Indul este 9 ó. 24 p., érkezik-11 6, 7 p. ^

. Veszprém —• Székesfehérvár.  ̂ In!dul d .#e. 4 
6.'24 p. érkezik 6  ó. 5 p:  ̂ .

Indul d. e. 6"ó. 44. p., érkezik 8 6. 24 p.
Indul d. u. 4 ó., 38/p., érkezik: 6 ó. 3  p.
Indul d. ü. 6‘ ó. 25’ p , érkezik 8 ó; 11 p j
Székesfehérvár—Bicske. Indul d. e ..5  óT ö  

p. érkezik 7 ó. 35 p. - ; v .
Indul d. e.; 9 ó. ,10 p. érkezik 11. ó. 22 p. 
Indul d. u, ,3 6. 3 p. érkezik 5 6. 30-p. . 
Bicske—Székesfehérvár, indul d. e. 5 6. 55 

p. érkezik 8 ó. 13 p. *: -Á'■ .
Indul d. e. 11 ó. 45 p. érkezik. 2 ó. 6 p.

, . Indul d. u. 6 6. 23 p. érkezik 8 ó. 42 p .
Székesfehérvár-rrSárbogárd. Indul d.^6, 3 

ó. 9 p. érkezik 4 ó, 40 p.' , . \  '
Indul d. é: '9 6. 15 p. érkezik 10 ó. S L p .

- Indul 2 ó.! '58 p. érkezik 4 ó. 30 p.
Sárbogárd—Székesfehérvár. Inéul d. e.;ö

6. *5 p. érkezik 8 ó 43 p. ; v 'Jíi'*'
Indul d. e.' 12 ó. 21, p .' érkezik d. u. 2 ó,;

.. Indúl d. u. 7 ó. 5o p. érkezik este 9 6. 13 p,‘f
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, . — Mese. Mentés Ignác, lajostelepi lakos 
(Szabaábattyén)• megjelent a csendőrök,elóit és a 
köv^te^-m esévei lraktáíta ^őket: Folyó liŐ 4 én 
este -7 .órakor hazafelé mentem az országúton s 
eközben észrevétlenül: három gyanús :alak meg
támadtad Én- futottam- tőle.ntelhetőíeg, azonban 
hiábavaló tvoít:piíndená. Azok puskákkal voltak 
felszerelve, nekemmég csak égy száraz venyige 
sem volt a kezemben. Tehát jónak láttam ke
re sn ie  menekülés ! ufját.4 Minden v hiába,, volt. A 
pusjtagolyó. elért s ronccsá lőtték a lábamat. A 
jobb lábamat A csendőrök, hittek a szegény em
ber szavának egész appératussal megindították 
a nyomozást., Ker^stek-kutattak mindenütt. Ösz- 
szetaláikozták Balog Imrévéí és. őt is meginter
júvolták, tud-e valamit Mentes Ignác támadóiról. 
Bafog’ Imre ititdőtCElmöndfar ,Kogy mentes Ig
nác,: neki j ó  barátja. Á  légtitkosabb dolgait is 
közli, veje. Őtőle hallott valamit harangozni s ez 
bizonyára fontos áÖat lész a támadók lefülelé
sért, ,Mentes Ignác, tuiájdonképen maga lőtte el 
a Íábi|t’ s hogy a, gyógykezelési költségeket va
lahogyan kivasalja, előállott a fentebb említett 
mesével. Á titok , tehát kipattant s á  különbén 
sem • ártatlan' jnese,. am it. á csendőröknek mon- 
dotti.bé’ szómórü1 következményeket hozhat rá. 
A hatóság félrevezetéséért feljelentették. A gyógy
kezelési költségekét is magának kell kiizzadnia.

rrr Öngyilkos cselód. ’Sefcsik Mária helybeli 
cselédleány tegnap, Jugkőoldatot ivott és súlyos 
sebesülésekkel szállították be a Szent György- 
kórházba. Sebesülései annyira súlyosak, hogy 
élet-halál közt fekszik adkórházban. Kihallgatható 
sem volt. Szomorú tettének okát még nem 
tudják. .Az öngyUkoSjieány Varga Zsigmond dr. 
nyugalmazott , megyéi t. főorvoséinál szolgált. 
Illetőségi helyéJ Mármarossziget. Az’' öngyilkossá- 
gQk legnagyobb bánypda a cselédlányokra esik. 
A‘\ö»ltilinyőíf.'b!i^ite(»s6ga nagyrészt erkölcsi 
okokra vezethető vissza. ■ .

u ; i - -  Szüretl tragódia. A. véli újhegyen folyó 
hó jáén  volt ja  szüret, Á jrégi szüretek, jó szór 
kásához híven ropogtak a puskákj a, rakéták. 
Zádori János,.és.Banngarten József véli legények 
szintén kedvet kaptak a tűzi játékhoz, azonban 
nekik csakhogy rossz puskacső állott rendelke
zésükre. Ezt töltötték meg puskaporral és földdel. 
A [kanócot meggyujtották és várták, a hatást. A 
ppskacső nehezén akárt elsülni, mire Zádori kö
zeledj próbált hozzá, hogy megnézze a baj okát. 
Ebben á pillanatban robbant fel a puskaporral 
megtöltött cső s annak egyik részé fejéhez vá
gódott. Majdnérri megölte a szétrobbanó szer
szám. Felszállitották a bpesti Szt. János kórházba, 
ahol most élét-halál között vívódik.

, — Sok van iá roviw n Vadász Ádám mar- 
tonvásári'lakos válahoAa elküldött?. 12 éves fiát, 
aki Találkozott Hastag János tót napszámossal. 
A|, napszámos héccelni kezdte a fiút, mire ő;’sém ‘ 
maradt veszteg,"csúfolta a iótot. A tót érré dühbe 
gurult s úgy. megrugta á fiút. hogy a lábán csont
repedést szenvedett. Még más is kisült Hastagra 
Rőtténberger János inártonvásári lakost fejbe 
szúrta, aki súlyos sebesülést szenvedett. A csen
dőrök letartóztatták.

*- Rövid hírek. '
Seriésvész jépett fel Mányon.

' J A  mi legényeink Verger István és Mayer 
András . helybeli legények a. múlt hó 28 én 
az, yjJmássy-féle félsőkirálysóri vendéglőben ré
szegségükkel botrányt okoztak,, poharakat: törtek, 
miért is a rendőrség 25 kor. pénzbüntetésre, il- 
lfltvé 2 napi elzárásra Itélté őkét. 1 ».

. Elveszett. Molnár József ;fűtőház-utcai fiú: 
bejelentetté á rendőrségen, hogy düplafedelü ezüst 
óráját és rövid árany : láncát folyó' hö 6-án a 
lÖvölde^ütcában élvesztettc.A becsületes megta
láló jelentkezzék a rendőrségen.

I filfér égy nagjr doboz Fernolendt- 
fólé világhíhi cipőkrém; — Leg
jobb, denaturált spiritusz literje 52 
f i l lé r .— Gümmisaritok,: mélyek a 

járást,'b|2t°ssá és kellemessé teszik, továbbá
'  .......................... » matracba. való

, stb. úlégolcsób-
------  -----------  GÁBOR ÉS FIA

gépszíj és bőrkereskedésében Jókai-utca 8.

Piaci árak.
Búza 20-40 20-—
Rozs 14-20 Í4-—
Zab 15-40 15-20
Árpa 12-80 12-20
Tengeri 13-60
Búzaliszt 35-—
Középfehér 32-—
Rozliszt 28-—
Középminőségü 24-—
Burgonya 6.80 6*—
Kóró 1 24*—
Széna 6-— 5-80
Szalma 5*60 3-—
Takármányszalma 4-60 4-20
Alomszalma 4-
Marhahús 1-35
Disznózsír 1-80

H
a fáj a  feje és korpás! 
á hull a  haja és zsíros!

mosassa fejét Schampooinggal és Petróllal. 
(Ondolálás) hajhullámozás, (Mahícure) kö
römápolás, — hajszőkités és hajfestészet.

Olcsó szabott árak

Nagy raktári hajfonatokban 
. . 5 koronától feljebb, v

Az összes női h a jm ünkák— diszfésük, 
hajcsatok és hajtűk állandó nagy raktára;

Koronafi Ki és fia
főhercegi kamarái íodrá^oknái

Nádor-utca 13.

H i r t l i n g  K á l m á n
fűszer, csemege, czukor, kávé, ásvány, 
bel és külföldi b o ro i és' pezsgő külön- 

lcgességek nagyraktára.

Székesfehérvár, Nádor-utca
a zirci templommal szembe Krén vaske

reskedése mellett.
Telefon 207 szóm. Telefon 207 szám.
Naponta friss bel és külföldi gyümölcsök; 
Óriási választék bel és külföldi halak, saj
tok, likőrök cognak, pezsgő és borokban.

Olcsó árak és legpontosabb kiszolgálás.
Vidéki megrendelések a  leggyorsabban in- 

téztetnek el.

Balatonfüredi elsőrendű csemegeszőlő, méz
édes, 5 kilós posta kosár 3 korona 80 

* fillér. I kilo 64 fillér.

Friss felvágottak.

I kiló kristály cukor 88 fillér. 
I liter neszméiyi bor 72. fillér.

«  SZABÓ és T A S S A  i
Most: Budapest, V., Báthory-u. 22., azelőtt Gyár-u. '

^  , ,Ö W e r“ j
védjegyzett j 

nyersolaj 
motor. (

Pályázati hirdetmény.
A verbei róm. kath. h itközség f. év 

november 15-én déli 12 órakor lejáró ha
táridővel egy tanteremből és három lakó
szoba és mellékhelyiségekből álló tanítói 
lakás felépítésére zártajánlati • pályázatot 
hirdet. Később beérkező pályázatok nem 
vétetnek figyelembe. A pályázati tervek; 
az egységárakban kitüntetett költségelő
irányzat továbbá az építkezésre vonatkozód 
összes feltételek a pázmándi róm. kath. 
plébánia hivatalnál betekinthetők. A zárt
ajánlatba kiteendő, hogy a pályázati fel
tételeket az illető ismeri és azoknak ma-i 
gát aláveti. A pályázatok november hói 
17-én délelőtt 10 órakor fognak i Veréb i 
község kath. iskolatermében felbontatni./ 
Munkaadó hitközség fentartja -magának ,aJ 
jogot, högy^ a beérkező pályázatok közül 
szabadon -választhasson: Pályázók tartoz- 
na^ ' a vállalat értékének^ 10-g-át pénzben. 
vagy óvadék képes értékpapírokban a hit
község’ elnökénél (Pázmánd, plébánia) le
tétbe helyezni. .

Iskolaszék! elnökség.

Védjegyzett „Olinder nyérsolajrnotqrok csak nálunk i - f  
SSS'”  kaphatók. Legnieézefabmenti jótállás.

,:A levélezést kérjük nem a Gyér-Utcába, hanem * i»  
B a t A o r y - ú t c a  22. :szám alá oimezni.’ 4

' A hélybeli légszészgyáf a legjobb mi
nőségű sziléziai darabos gázkőszénből elő
állított ■■■■■' íí : ■■■ '

i, COAKS-át
ajánlja métennázsánkint 4 korona árban á  j 
gyárldepen. '
x . A- ki legalább 3 métermázsát' vesz j
egyszerre, annak a cöakSrOt díjmentesen ha
zaszállítjuk (a ház kapujáig). Az ugyanilyen 
kőszénből előállított KÁTRÁNY , ára ‘ méter- 

j-mázsáiilsént 6 korona a, légszeszgyárban, 
[előzetes, készpénzfizetés' ellenében. Egész 
í vaggonrakomány, ,'réndelése esetén : kedvez
m ényes ár megegyezés szerint. 1 
Hd.! v iKáirényunk nagyon alkalmas szőlő
karók festésére és mindennemű fának kon-, 
zerválására. ’ „

A székesfehérvári légszeszvilágitási tár- 
-.sulat igazgatója n y 1

,,, • I
•ú i  cwHM ,s;j
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k m  £ Í l l 2 '£ | f

Drezdai loíorgjár r.Észv.-Urs,.
Németország egyik legrégibb és lég- 

nagyobb motorgyára.

■ :  r .

Szállit szakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Ben>in-, Nyersolaj, Gáz-, Petrolium-

motorokat és locombilokát
— valamint szivógázmotorokat —

M EG LEPŐ  Ú JD O N SÁ G  !
egyeteme:  generátorunkkal

a tényleges lóerő
e óránként csak kb. I fillérbe kerül

Vezérképviselet:

Gellért lgnácz és Társa
Budapest, Teréz-kórut 4|,

 ̂ , ,K e i l -L a k k “-nál jobb máz nincsen 
* Asszony mondja : éz a kincsem! -

A padló íénylik tőié ;
Nem is kell sok máz belő le: 1
Kevés munka; semmi kin; ‘
Barna, vagy pörszürke szín, ; 
Figyelmet csak arra tegyen,
Hogy az mindig „Keil-Lakk“ legyen 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,

Ha „fehér K eil-L  a kk“-ot veszünk,
S vele mindérit jól ? befestünk. 
Konyhabútor, asztal,‘szék* .•/.
Itt van „K eil-Lakk“ azúrkék; 7 7  
Kertibútort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére.' -  **- 
„K eil-Lakk“-ból van minden szín, 
Kék, piros, zöld-rbzm ánflr- . T v , 
Szóval: ház vagy.nyárilak,t.. ; - 175. 
Mindig legyen ott „Keil-LakkM! ;v,-

Mindenkor kaphatók :

Flits Pál és Langraf Gábor és Fia cégnél;zékesfehérvárbtt. 7 ‘5 ííl

Bicske: Keller Szilárd. 
Devecser: Böhm József.

Sárbogárd i Braun i g  
Veszprém: Bakos Kálmán. .

5 ■ m im

! :if l : 'i ■ ; j

u  J o i w í f . i  v 7 j j io iG Í - - a M o ir r  •

jutányos áron felvétetnek a fei-

Tekintse meg újonnan berieiij®|zett
divatkelme, ‘ fű^^hárisnya, kötény, 

kész alj és kosztűm, /

ernyő, ,
mosóáru, ,

vászon,
férfi- és női fehérnemű,

felöltő, ■
szőrme, ^

perzsa-és beÍMdi szőnyeg',
f üggöny és terítő raktárát.
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Olcsó, szolid, szabott árak. K n a z o v t t z k y  B é l a  °|csó, szolid>szab3tt á!^L
— ■ ' a  i  T r a . t á i n h . á g a  a j á n l j a  ő s z i  ■ u . j d . o n s á . g ' a i t .  ̂ ,

1 „ F k 'ju itc  líáíiin talmink Kobrák Tiij-Too, valódi 'amerikai cipők, oroszlárivédjegyii fehérnemüek.
. Borsalmo, t Byiltatej 'íjabifl főr fi" 6s női esernyők *4 K-tól Triev gombos női keztyük 35 filltől

N® k« “«  lelsokabatok ' ,il°  K' t0 . KötötUélUsiknilí ' V . -Gyermek bőrcipők , . . - K O  .
N° P ” ----- -- Posztó és, sárcipöM zörmeáruk.

fé rfi-I^ü^é  gyér^rnekruhá raktára 

Székesfehérvár. zögycny-Marjch-ntca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle ;

...9

/úgyszintén '

papi öltönyök,
Ferenc Jézsef-kabát, 

köpenyek ( h a v e l ó k )  

b ő r k a b á t o k ,  l i t a z ó b u n d á k ,  

r a g l a n - f e l o l t ő k ,  k a b á t o k .

FIGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fúa varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is . a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre; mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

S m i Ü E I i  € o .
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

j — SZÉKESFEHÉRVÁR. —
; Nádor-utca Töltényi-féle ház.

I

Székesfehérvári útmutató. £
Fűszer:

< FLITS PÁL FIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

KOVÁTS ANTAL 
úri és női divat 

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme
Jókai-utoa 20 sz.SZI6ETHÍ TESTVÉREK

közvetlen kávébehozatala és 
fűszer  ̂csemege kereskedők 

Kossuth-utca. Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit
Nádor-u. Töltényi-féle ház.Kereszténylr, 

fogyaez. szövetkezet 
Szőgyény Marich-uíca. 
Fiók üzlet Zámoly-uiea. Rehorska Vilmos

műfestő és vegytisztító 
. ; . intézet /  '

Üzlet: Haltér 1. 
Telep: Tobak-utca 21 sz.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széchenyl-utoa 58 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 

intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

IQ. GRÜNSCHNEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskeres

kedése
8zfehérvár, Halász-utca 1.

Cukrász:
BINDER GYLLA

Városház-tér5 sz. ; ■

AUERBAH JCÓZSEF 
mosó intézete 

.. .,., Jókal-utca 10 ŝ .

p i ya t :  ,
Keresztes Zsigmond

divat áruháza
Városház-tér. .. .

NAGY IGNÁCZ 
mosó intézete 

Lakatos-utca 10 sz.

Férfiszabók:
5 KISS ANTAL

/.ossuth-utca 4 sz.

FALyYA H2RENCZ, 
úri és nci divat 

Kossuth-utoa.

PÓLLÁK / REZSŐ
férfi és női cipész

Nádor-utca 7.

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA 

fényképész 
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. • udvari könyv, 
zenemű, papír .és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

HE1LMAN SÁNDOR 
könykötészete 
Szent Imre-utca I.

h b ín  Má r t o n
hangszerkészítő
Kosádih-utca 2 sz.

/PAPP LÁSZLÓ 
vaskereskedő 

Szőgyény Marich-utca I.

IZINGER KÁROLY 
szíjgyártó 
Kossuth-utca 5.

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

‘kertészeté 
Kossuth-utca.

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF 
kádármester 

Malom-utca'6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
kocsigyártó 
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Részit mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
késmüves és köszörűs 

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéházak:

BAKJAI IGNÁCZ
Magyar Királyhoz címzett 

kávéháza és szállodája -
Nádor-utca*

Özv. Emhecht Gyulánó
Dréher féle sörcsamoka

Bank-utca I sz.

GÁRDOS ZSÍGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádor-utca. *

IFJ. HEJJ IMRE 
' Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszáliö vendéglős 

Palotai-utca 33. sz.

Építők:
SZABÓ JÓZSEF 

építési irodája 
Várkör-ut 43 sz.

Vanka Testvérek
ácsmesterek , 

Palotai-utca 71 sz.

STRE1T JÓZSEF
ácsmester

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
építési irodája

Szömörce-utca 10.

PEHK KEAR ANDRÁS
• építési ‘vállalkozó

Csonka u. 9 sz. .

Asztalosok:
FÜSTÉR LAJOS

Temetkezés:
' HERHAHH KÁROLY

. ÉS TÁRSA
.Kegyelet* temetkezési 

vállalat
Kossuth-utca

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárod

mű asztalos 
Megyeház-utca 15 sz.

'

B O D A  G Y U LA
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utca 12 sz.

L a k a t o s o k :

K IL I JÁ N O S  /
épület és műlakatos / 

Ősz-utca 21 sz. -
■

.. .

K O V Á T S  JÁ N O S
géplakatos műhelye : 
! Haltér 9 sz.

.

F e s t e k :  j
GERLITS JÓZSEF és Fii I
szóbaféstő és mázoló |  

Jókai-utca 2 sz. -

Schmöltz László .
cim-, szobafestő és /

mázoló
Vásár-tér 17. sz. /

GUTMANN L. É S  FIA '
szoba, cim-cimer és íancinü- 

festő; ,
lakik Kégl György-utca 7. .
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